- 1 -

临综保管发〔2022〕5 号

临沂综合保税区管理委员会
关于印发《2022 年临沂综合保税区防汛工作

实施方案》的通知

各部门：

为切实做好临沂综合保税区的防汛工作，确保我区安全度

汛，人民群众生命财产安全，根据防汛工作需求，结合实际情

况，制定 2022 年临沂综合保税区防汛工作实施方案，现印发

给你们，请认真抓好贯彻落实。

                         临沂综合保税区管理委员会

2022 年 5 月 19 日

(此件公开发布）

 - 2 -

2022 年临沂综合保税区防汛工作实施方案

为切实做好临沂综合保税区的防汛工作，确保我区安全

度汛，确保人民群众生命财产安全，根据防汛工作需求，结

合实际情况，制定 2022 年临沂综合保税区防汛工作实施方

案。

一、指导思想

坚持“安全第一、预防为主、建重于防、防重于抢”的方针，

坚持“以人为本、科学防控、预控与应急相结合”的原则，立足

于防大汛、抗大洪、抢大险、保安全，强化领导，精心组织。

做好各项防汛准备工作，确保人民生命财产安全，为综合保税

区的建设经济发展提供安全保障。

二、组织领导

为加强对防汛工作的领导，管委会成立防汛领导小组，下

设办公室，办公室设在安全生产监管办公室，徐志强同志兼任

办公室主任，赵玉科同志兼任办公室副主任。管委会各部门为

成员单位，入园企业、施工单位为防汛责任单位。

三、总体目标

围绕不发生伤亡责任事故，最大限度的避免和减少洪涝灾

害损失的总体目标，突出“三早”（防汛工作早安排、防汛物资

早准备、防汛隐患早排除），做到“四个到位”（防汛物资落实

到位、防汛措施落实到位、职能分工落实到位、抢险队伍落实

到位），确保综合保税区安全度汛。

 - 3 -

四、现状调查

（一）周边现状：综合保税区地处临沂城市防汛泄洪区，

地势较洼，东西长约 1500m，南北长约 2500m，地势为西高东

低，北高南低，玉白河由西北向东南贯穿园区。

东侧格力大道地势较高，路西为排水明沟，由北向南排放，

进入华夏路排水明沟，排入玉白河，沿格力大道明沟排水截面

较小，和临工路交接处排水高程不顺接。需要进行清理疏通。

南侧华夏路（格力大道-玉白河段）于去年清理，现在存

在较多生活垃圾，影响明沟排水。

西侧澳门路，排水系统已经形成，澳门路以沂河五路为分

水点，沂河五路以南向南排入华夏路明沟，向北进入临工路排

水明沟，进入玉白河。

北侧临工路（玉白河-格力大道段）以蒙山二路为分水点

向东西排放，分别进入格力大道明沟、玉白河。蒙山二路至格

力大道段存在淤积，需要清淤疏通。

（二）园区现状：玉白河河道内杂草较多，极其容易淤积

破坏过河围网。需清除河道内杂草并清运，保证河道围网安全。

园区内的排水系统纵向由北向南排放，河道以东区域由东

向西进入玉白河，以西区域由西向东进入玉白河，蒙山二路由

北向南进入玉白河。经检查，集水井、检查井存在不同程度的

淤积，沂河六路东段因存放物料，形成堵塞，淤积严重；蒙山

一路南端淤积严重，特别是和巡关道连接处，排水设施不健全。

个别井盖损坏。

需要对园区内的雨水检查井、集水井进行清淤，对损坏的

 - 4 -

井盖维修、更换，各企业出入口管涵需要逐个检查。华夏路巡

关道排水系统不健全，形成低洼积水，需要增设排水管道。

（三）配套区现状：朝阳街道移交我区管理的格力项目区

域已围挡封闭，因拆迁建筑垃圾、杂草树枝填埋，破坏原有排

水明沟，近期前田庄村干部反映该问题，需要对围挡区域内的

原有排水明沟进行疏浚。

五、工作任务

综合保税区防汛工作按照全体参与，齐抓共管，全方位检

查，不留死角的工作原则。形成提前预防，分工明确，领导负

责，责任到人的责任管理体系。主要工作任务是：响应河东区

整体防汛安排，建立外部联系机制；加大防汛巡查，安排防汛

值班，建立汛情下达上报联动；成立防汛应急队伍，购买防汛

雨具，筹备防汛应急物资；清理疏浚排水明沟、内河，清理雨

水检查井、集水井，维修排水设施和护坡；实施预测预报制度、

汛情预警制度、应急响应制度、应急撤离制度、应急保障制度

等。

各部门成员单位、责任单位要严格落实防汛值班制度，做

到定岗、定责、定人、定时，带班领导、值班人员要 24 小时

开机，确保信息畅通。领导小组根据汛情预警（蓝色、黄色、

橙色、红色）进行分级响应，做出相应工作部署。各部门、各

单位在接到领导小组下达的任务后，要立即安排落实。具体分

工和职责如下：

安全生产监管办公室：负责防汛牵头和落实工作；负责基

础设施和市政公用设施的汛期检查维护维修工作；负责排水设

 - 5 -

施的清理疏浚、维护维修工作；负责园区占压河道、管道的督

查、清理、拆除工作；负责园区内垃圾的清理工作；负责园区

汛情巡逻检查；负责玉白河疏浚、河道内围网等设施的维护维

修工作；协调经营单位保障供水、供电、供气正常使用工作；

牵头联系企业汛期安全生产和建设施工安全工作；负责协助组

织人员安全撤离或转移；及时向上级救灾部门提供灾情信息；

负责领导小组安排的其他工作。

党政办公室：负责全区防汛重大事件的协调工作；负责组

织对防汛抢险工作的宣传报道工作；及时传达上级发布的雨情、

汛情、风暴潮等信息；跟踪报道、宣传防汛抢险、抗灾自救知

识，负责领导小组安排的其他工作。

纪工委：负责对汛期各部门防汛命令、任务执行情况的督

导通报；对不服从工作安排的给予通报批评，对于防汛工作中

不在岗履职、擅离职守、疏忽大意造成严重后果的，追究相关

责任；负责领导小组安排的其他工作。

财政金融局：负责全区清淤、疏浚、防汛、应急抢险救灾

等资金的筹集、拨付并监督使用；负责领导小组安排的其他工

作。

园区建设局：负责卡口信息的安全运行管理，确保汛期通

信畅通；负责汛期交通、通讯的安全工作；协调经营单位保障

供水、供电、供气正常使用工作；负责综保实业发展有限公司

防汛工作指导；负责领导小组安排的其他工作。

海关口岸服务局：负责园区企业汛期仓储物流安全工作；

负责领导小组安排的其他工作。

 - 6 -

综保实业发展有限公司：负责东方跨境产业园、国贸中心

大楼综保港湾公寓楼、查验仓库、标准厂房一期、熏蒸房等汛

期安全，做好安全检查、防汛值班及防汛物资储备等；负责卡

口的安全运行管理，确保汛期卡口畅通；负责汛期电力、交通、

通讯的安全工作；负责园区占压河道、管道的督查、清理、拆

除工作；负责园区内垃圾的清理工作；负责园区汛情巡逻检查；

配合防汛办公室，做好我区排水设施的检查、清淤、疏浚、维

修及日常巡查。

园区各企业：服从防汛领导小组的指令，做好自身场所内

排水设施的维护维修及日常巡查；在建项目企业要负责做好施

工场地内的人员、设备、建筑物及临时设施、建筑材料等安全

度汛工作；做好仓储区域的防汛应急措施；购买防汛物资，安

排防汛值班，成立防汛应急救援小组，明确责任人及联系方式；

排查厂区周边的市政排水管网是否畅通，检查厂区出口占用管

道包封方案是否合理有效，检查排水管道是否畅通。

六、保障措施

（一）加强领导，明确责任。按照《防洪法》的要求，防

汛实行行政首长负责制，统一指挥、分级分部门负责的原则，

各部门及责任单位，落实防汛抢险措施，组织灾后自救。各部

门、各单位负责人是第一责任人，对本部门本单位的防汛工作

负总责。各责任单位要尽快成立防汛组织机构，成立抢险队伍，

落实防汛措施，安排防汛值班。

（二）加强宣传、提高认识。各部门、单位要通过多种宣

传形式，对防汛自救知识进行广泛宣传。通过宣传增强责任感，

 - 7 -

提高群众防汛意识。要克服侥幸心理和麻痹思想，使防汛工作

成为干部群众的自觉行为。

（三）认真检查，排除隐患。各部门、单位要根据工作职

责和管理范围，进行一次认真细致的安全隐患排查，准确掌握

第一手资料，对责任区内的防汛隐患做到心中有数、了然于胸，

并且要做到发现问题、及时解决，汛期不过，排查不停，整改

不断，确保不留死角、不留隐患。

（四）备足防汛物资，组织抢险队伍。要做好防汛抢险的

物资储备，在物资储备上要有正确的认识，坚持宁可备而不用，

不能用而无备。同时，要成立防汛抢险队伍，做到召之即来，

来之能战，战之必胜。

（五）做好防汛值班，确保通讯畅通。现在已经进入汛期，

各部门各单位要遵守值班制度，值班人员要强化职责，坚守岗

位，认真做好值班记录，对发生的汛情、灾情和防汛工作中的

突发情况，要及时上报，要加强值班督查，对因脱岗、失职给

防汛工作造成损失的，要严肃追究责任。

附件 1：临沂综合保税区防汛（台风）应急预案

附件 2：关于成立临沂综合保税区防汛领导指挥部的通知

附件 3：临沂综合保税区防汛工作责任清单

附件 4：临沂综合保税区防汛值班制度

附件 5：临沂综合保税区防汛期间值守值班表

 - 8 -

附件 1

临沂综合保税区防汛（台风）应急预案

1. 总则

1.1. 编制目的

为保证临沂综合保税区应对气象灾害，建立反应迅速、处

置高效的工作机制，使洪涝灾害处于可控状态，最大限度地减

轻或者避免气象灾害及衍生灾害造成的人员伤亡、财产损失，

为全面构建和谐社会提供有力的支持和保障。

1.2. 编制依据

根据《中华人民共和国防洪法》、《中华人民共和国防汛

条例》、《山东省实施〈中华人民共和国防洪法〉办法》、《山

东省实施〈中华人民共和国防汛条例〉办法》、《山东省实施

〈中华人民共和国河道管理条例〉办法》、《临沂市人民政府

突发公共事件总体应急预案》、《临沂市防汛应急预案》以及

《临沂市气象灾害应急预案》等有关法律法规规定，结合我区

实际，制定本预案。

1.3. 适用范围

本预案适用于临沂综合保税区内洪涝灾害、台风等突发性

事件的预防和应急处置。

1.4. 工作原则

实行行政首长负责制。认真贯彻坚持“以人为本，安全第

一”的方针，坚持“政府主导、公众参与、统一指挥、分级负责、

 - 9 -

属地管理、保障有力”的原则。

2. 机构与职责

在临沂综合保税区管理委员会的统一领导下，成立临沂综

合保税区防汛领导小组（以下称“领导小组”），统一领导、指

挥和调度全区的防汛、抢险救灾工作。领导小组由总指挥、副

指挥、成员单位和办事机构组成。

2.1.  组织机构

2.1.1.  临沂综合保税区防汛领导小组

领导小组由管委会主任任指挥，副主任任副指挥，党政办

公室、人力资源局、园区建设局、财政金融局、行政审批服务

局、投资促进局、海关口岸服务局、自然资源开发服务分中心、

安全生产监管办公室为成员单位，各入园企业、施工单位为责

任单位。

2.1.2. 办事机构

领导小组在安监办设置防汛办公室作为日常办事机构，负

责日常事务处理（以下称“防汛办”）。

2.2. 职责范围

2.2.1. 领导小组职责

服从全市防汛抗旱救灾指挥部统一指挥调度，制定防汛应

急预案，负责指挥调度、监督防汛各成员单位、责任单位的防

汛准备工作，指挥全区防汛的抢险救灾和防台风工作：

1、启动和终止防汛应急预案，决策防汛、防台风抢险救

灾工作方案。

2、负责调度防汛应急处置所需的人力、物力、财力、技

 - 10

术装备等资源，部署和组织各成员单位、责任单位对受灾区域

的紧急救援。

3、处理有关洪涝灾害应急、救灾援助和灾后安扶重建。

2.2.2. 防汛办职责

1、为领导小组启动和终止防汛应急预案、组织气象防灾

减灾、赈灾提供决策依据。

2、根据市气象部门、市防汛抗旱救灾指挥部发布的灾害

性天气和气侯的气象预测预报信息，确定警报发布信息，并及

时有效的传达。

3、负责收集、分析、评估、审核有关防汛资料和气象信

息工作，为领导小组提供决策依据。

4、协调处理防汛和应急预案实施过程中的有关问题。

5、按照临沂市突发公共事件新闻发布有关规定，负责气

象灾害信息应急工作的信息报告。

6、承办领导小组安排的其他任务。

2.2.3. 成员单位和责任职责

各成员单位根据所包扶企业、所属管理范畴，督促各企业、

施工单位等成立各自的防洪抢险队伍，配备必要的物资，制定

相应的防汛预案；各责任单位要安排防汛抢险队伍、防汛抢险

物资，明确防汛值班电话及队伍集合地点，确保防汛联系 24

小时畅通；防汛物资要定点存放，登记造册，专人管理，不得

挪用，服从领导小组的统一调度，确保关键时刻拿得出，运得

到，用得上。

3. 预防与预警

 - 11

3.1. 降雨、洪水及台风预报

根据市气象管理部门、新闻发布部门、临沂水文水资源勘

测局发布的降雨预报、灾害性天气预警级别、河道、水库水情

预报，由领导小组决定向防汛范围内的各部门、各单位传达。

3.2. 汛情预警

3.2.1. 预警级别

汛情预警级别根据可能造成危害的程度，由低到高划分为

一般(IV 级)、较重(III 级)、严重(II 级)、特别严重(I 级)四个预

警级别，分别用蓝色、黄色、橙色、红色表示。

3.2.2. 预警启动条件

蓝色汛情预警(IV 级)：当符合下列条件之一时可发布蓝色

预警。

收到暴雨或台风蓝色预警天气预报；对综保区有影响的水

库发生险情；场区内部分低洼地区或道路出现积水；场区主要

排洪河道泄洪速度缓慢。

黄色汛情预警(III 级)：当符合下列条件之一时可发布黄色

预警。

收到暴雨或台风黄色预警天气预报；场区发生一般洪涝灾

害；对场区有影响的水库发生较大险情；场区内低洼地区道路

严重影响交通；场区内主要排洪河道泄洪速度缓慢或有上涨趋

势。

橙色汛情预警(II 级)：当符合下列条件之一时可发布橙色

预警。

收到暴雨或台风橙色预警天气预报；排洪河道发生超警戒

 - 12

水位，影响到场区安全；场区发生较大洪涝灾害，部分道路出

现道路行洪，部分主要道路交通瘫痪；场区内主要排洪河道漫

溢，内河严重倒灌；对场区有影响的水库出现重大险情，可能

造成场区受淹。

红色汛情预警(I 级)：当符合下列条件之一时可发布红色预

警。

收到暴雨或台风红色预警天气预报；排洪河道发生漫溢或

决堤，严重影响场区安全；场区发生严重洪涝灾害，主要道路

交通大面积瘫痪；对场区有影响的大中型水库决堤；极端天气

导致的突发性重特大事件。

3.2.3. 预警启动及发布

汛情预警信息包括防汛突发公共事件的类别、预警级别、

起始时间、可能影响范围、警示事项、应采取的措施和发布机

关等。

主要发布途径有：短消息、有线通讯、无线通信手段等。

领导小组根据气象、水文、工程等信息资料，或经专家会

商研究，分析暴雨及汛情演进情况，提出防汛应 急启动级别、

发布、变更和解除的建议报告，经相关防汛指挥部指挥审批后，

各防汛单位按照应急级别立即响应，同时，按照权限及时发布

对应的预警信息。

IV 级、III 级应急启动和预警。由防汛办公室负责向领导

小组请示，经领导小组签发应急预案启动令后，防汛办根据批

示处置，并负责预警信息的发布。

II 级、I 级应急启动和预警。由领导小组负责向市防汛抗

 - 13

旱救灾指挥部请示，经指挥签发应急预案启动令后，领导小组

根据批示处置，并负责预警信息的发布。

3.3. 预警行动

预警信息发布后，各级防汛机构和相关单位要按照应急预

案要求，立即到达各自岗位，做好应急准备。同时，严密监视

雨情、水情、工情、险情，高度关注低洼地区、重点道路的汛

情，及时对危险路段采取交通管制和对低洼、危险地区的群众

实施转移、防护。相关单位密切监视危险化学品存储场所，应

急处置专业队伍集合待命，停止危险化学品的运输，就近妥善

处置。

3.4. 预警支持系统

1、建立防汛信息管理系统、领导小组调度系统及雨情、

水情、灾情信息数据库，建立和完善河道、低洼地区、道路和

积水情况的预报系统，实现适时和优化洪水调度，为防洪、排

水、抢险调度决策提供技术支持。

2、依托领导小组调度系统，提高信息传输的质量和速度。

4. 应急响应

4.1. 分级响应

防汛应急行动依据汛情可能发生灾情并有可能造成的危

害程度、影响范围、人员及财产损失等情况，实行分级响应。

根据有关规定，应急响应由低到高划分为：一般事件应急(IV

级)响应、较大事件应急(III 级)响应、重大事件应急(II 级)响应、

特别重大事件应急(I 级)响应四个级别。

1. 蓝色汛情预警响应(IV 级)：

 - 14

(1)启动 IV 级应急响应，防汛办负责人在指挥部负责指挥，

向各责任单位部署任务。

(2)根据情况，召集各责任单位会商，或开通异地会商系统，

分析汛情，实施防汛抢险指挥。

(3)密切关注雨情、汛情和灾情的变化，及时掌握工作动态，

研究工作对策。

(4)出现各类防汛突发公共事件，及时报告市防汛抗旱救灾

指挥部。

2.  黄色汛情预警响应(III 级)：

(1)总指挥到位。副指挥在指挥部负责指挥。

(2)会商研究。成员全部到位，副指挥主持会商，有关成员

单位派员参加，做出相应工作部署。

(3)下达命令。根据会商结果，按照有关防汛预案，对可能

或已经发生险情区域有关的责任单位下达命令。

(4)现场指挥。派有关负责人和专家进驻现场，或根据实际

情况，成立现场指挥部，指挥协调开展应急处置和救援工作。

(5)信息报告。防汛办及时掌握最新雨情、水情、汛情、险

情、灾情、工情，及时向市防汛抗旱救灾指挥部报告汛情及救

灾进展情况。

3. 橙色汛情预警响应(II 级)：

(1)总指挥到位。总指挥在指挥部进行指挥决策。必要时，

赶赴现场指挥处置。

(2)研究部署。总指挥主持会商，分析灾情，研究部署抢险

救灾工作，并将有关情况按程序向市政府、市防汛抗旱救灾指

 - 15

挥部汇报。

(3)下达命令。根据上级指示及会商结果，领导小组按照防

汛预案，对可能或已经发生险情区域的责任单位下达命令。

(4)现场指挥。领导小组派有关负责人和专家进驻现场组织

指导，并根据情况，成立现场指挥部，指挥协调相关部门应急

队伍的救援行动。

(5)信息报告。各责任单位要密切注视雨情、水情、汛情、

险情、灾情、工情，及时向领导小组报告。对可能或已经出现

险情区域的汛情发展变化及应急处置进展情况，随时向市防汛

抗旱救灾指挥部续报汛情及工作动态。

4. 红色汛情预警响应(I 级)：

(1)总指挥、副指挥到位。领导小组总指挥到达指挥部，负

责全区的现场防汛抢险救灾工作。

(2)会商报告。总指挥主持会商，分析灾情，决策部署，并

向市政府、市防汛抗旱救灾指挥部、市城防指报告灾情和抢险

救灾情况，请求指示。必要时，请求给予支援。

(3)下达命令。根据上级指示和会商结果，领导小组按照城

市防汛应急预案，对可能或已经发生险情区域的责任单位下达

命令。

(4)进驻现场。领导小组派有关负责人和专家组进驻现场组

织指挥，并根据情况，成立现场指挥部，指挥协调各相关部门

应急队伍的救援行动。专家组应根据报告和现场收集掌握的情

况，进行分析判断和灾情评估，及时提出处置措施意见，为现

场指挥部提供决策依据。

 - 16

(5)启动应急联动机制，请求当地武警或省、市的帮助和支

援。

(6)信息报告。领导小组及时、准确地掌握最新雨情、水情、

汛情、险情、灾情、工情，并随时向市政府、市防汛抗旱救灾

指挥部报告灾情和抢险动态，或由管委会按程序向市政府报告。

4.2. 应急升级

当汛情、灾情发生变化，需要由 IV 级响应升级到 III 级响

应时，领导小组要及时向市防汛抗旱救灾指挥部报告情况，由

指挥批准后启动响应；当灾情继续扩大或发生防汛突发性重大

以上公共事件，需要由 III 级响应升级到 II 级以上响应时，领

导小组要及时向市防汛抗旱救灾指挥部报告，经市防汛抗旱救

灾指挥部批准后，由领导小组宣布并按照相应应急程序启动响

应，同时变更预警级别并立即发布。在发生防汛重大以上突发

公共事件以后，由市防汛抗旱救灾指挥部全区的防汛抢险救灾

工作；领导小组则作为前线指挥部，负责全区的防汛抢险救灾

工作。

4.3. 响应结束

当重大险情基本消除、生产生活秩序基本恢复，视情况，

终止应急响应。

III 级以下由领导小组决定或报请市防汛抗旱救灾指挥部

批准同意，宣布应急响应终止，同时向社会公布。

II 级以上防汛应急行动结束后，由市防汛抗旱救灾指挥部

发布终止令，宣布应急响应终止。同时通过新闻单位向社会发

布。

 - 17

5. 应急撤离

   应急撤离发布后，各成员单位、各部门向芝麻墩办事

处一带撤离。

6. 应急保障

各级各部门密切协作配合，严格履行职责，切实保证指挥

信息畅通，应急物资和资金充足，技术装备良好，现场救援及

时，应急交通运输畅通，供电持续安全，社会秩序稳定，医疗

卫生满足应急需求，社会紧急动员迅速有效等，确保防汛应急

处置工作的顺利开展。

领导小组对在防汛突发公共事件应对工作中表现突出或

做出贡献的先进集体和个人进行向市政府推荐表彰、奖励；对

因工作失误造成损失，或因玩忽职守、失职、渎职等违法违纪

行为延误防汛突发公共事件处置，造成重大影响的，建议相关

部门，对相关责任人进行行政处分，构成犯罪的，依法追究刑

事责任。

7. 附则

7.1. 名词术语说明

汛期：根据洪水发生的规律，规定每年防汛抗洪的起止日

期。临沂的汛期是每年 6 月 1 日至 9 月 30 日。

特大暴雨：一般指 24 小时降雨量在 200 毫米以上的降雨。

大暴雨：一般指 24 小时降雨量在 100~200 毫米以上的降

雨。

防洪标准：指防洪设施应具备的防洪能力，一般用可防御

洪水相应的重现期或出现频率表示，如百年一遇、五十年一遇

 - 18

等，反映洪水出现的几率和防护对象的安全度。

7.2. 暴雨 4 级预警信号

暴雨蓝色预警信号：12 小时内降雨量将达 50 毫米以上，

或者已达 50 毫米以上且降雨可能持续。

暴雨黄色预警信号：6 小时降雨量将达 50mm 以上，或者

降雨量已达 50mm 以上且降雨可能持续。

暴雨橙色预警信号：3 小时降雨量将达 50mm 以上，或者

降雨量已达 50mm 以上且降雨可能持续。

暴雨红色预警信号：3 小时降雨量将达 100mm 以上，或

者降雨量已达 100mm 以上且降雨可能持续。

7.3. 台风 4 级预警信号

台风蓝色预警信号： 24 小时内可能或者已经受热带气旋

影响,沿海或者陆地平均风力达 6 级以上，或者阵风 8 级以上并

可能持续。

台风黄色预警信号： 24 小时内可能或者已经受热带气旋

影响,沿海或者陆地平均风力达 8 级以上，或者阵风 10 级以上

并可能持续。

台风橙色预警信号：12 小时内可能或者已经受热带气旋影

响,沿海或者陆地平均风力达 10 级以上，或者阵风 12 级以上并

可能持续。

7.4. 预案的制定与修订

预案由防汛办负责解释。

随着相关法律法规的制定、修改和完善，机构调整或应急

资源发生变化，以及应急处置过程中和各类应急演练中发现的

 - 19

问题和出现的新情况，适时对本预案进行修订。

本预案自发布之日起实施。

 - 20

附件 2

关于成立临沂综合保税区防汛领导指挥部的
通   知

各部门、有关单位：

为保证临沂综合保税区安全度汛，确保人民群众生命财

产安全，保证全区汛期建设生产形势稳定，经区党工委、管

委会研究决定，成立临沂综合保税区防汛领导指挥部。现将

区防汛领导指挥部名单公布如下：

总指挥：邹际国   区党工委书记、管委会主任

副指挥：贾连璋   区党工委副书记

姚国恩   区党工委委员、管委会副主任（挂职）

厉彦吉   区党工委委员、管委会副主任

        张均德   区党工委委员、管委会副主任

            明永成   区党工委委员、管委会副主任

李  超   区党工委委员、管委会副主任

成  员：杨  彪   区纪工委副书记、监察室副主任、巡察办主任

刘  超   区党政办公室主任、人力资源局局长

郭广瑞   区党政办公室副主任、机关党委专职副书记

段广胜   区财政金融局局长、四级高管

朱洪福   区行政审批服务局局长、一级主管

周金岩   区园区建设局局长、一级主管

杨大杰   区海关口岸服务局局长、四级高管

 - 21

徐志强   区安全生产监管办公室主任

张丛凤   区投资促进局副局长、招商一局局长

路大巍   区投资促进局副局长、招商二局局长

诸葛福龙   临沂综保实业发展有限公司董事长

李凤坤   区自然资源开发服务分中心主任

领导小组下设办公室，办公室设在安全生产监管办公室，

徐志强同志兼任办公室主任，赵玉科同志兼任办公室副主任。

 - 22

附件 3
临沂综合保税区防汛工作责任清单

序号 工作任务 责任人 责任单位 完成时间

1

负责防汛牵头和落实工作；排水设施的清理疏

浚、维护维修工作；负责园区占压河道、管道

的督查、清理、拆除工作；负责园区内垃圾的

清理工作；负责园区汛情巡逻检查；负责玉白

河疏浚、河道内围网等设施的维护维修工作；

协调经营单位保障供水、供电、供气正常使用

工作；牵头联系企业汛期安全生产和建设施工

安全工作；负责协助组织人员安全撤离或转

移；及时向上级救灾部门提供灾情信息；负责

领导小组安排的其他工作。

徐志强
安全生产监管

办公室

6 月 5 日前完成玉白河河

道清理，清理河道冲积的

垃圾等；6月 10 日前完成

拦污栅过水口改造，完成

集水井、检查井清淤。汛

期全过程负责牵头与落

实。

 - 23

2

负责全区防汛重大事件的协调工作；负责组织

对防汛抢险工作的宣传报道工作；及时传达上

级发布的雨情、汛情、风暴潮等信息；跟踪报

道、宣传防汛抢险、抗灾自救知识。

刘超 党政办 汛期全过程

3

负责对汛期各部门防汛命令、任务执行情况的

督导通报；对不服从工作安排的给予通报批

评，对于防汛工作中不在岗履职、擅离职守、

疏忽大意造成严重后果的，追究相关责任。

杨彪 纪工委 汛期全过程监督督查

4

负责卡口信息的安全运行检查，确保汛期通信

畅通；负责汛期交通、通讯的安全工作；协调

经营单位保障供水、供电、供气正常使用工作；

负责综保实业发展有限公司防汛工作指导。

周金岩 园区建设局

5 月 26 日前完成供水、供

电、供气设施检查；5 月

30 日前完成卡口监控设

备检查。

 - 24

5

负责东方跨境产业园、国贸中心大楼综保港湾

公寓楼、查验仓库、标准厂房一期、熏蒸房等

汛期安全，做好安全检查、防汛值班及防汛物

资储备等；负责卡口的安全运行管理，确保汛

期卡口畅通；负责汛期电力、交通、通讯的安

全工作；负责园区占压河道、管道的督查、清

理、拆除工作；负责园区内垃圾的清理工作；

负责园区汛情巡逻检查；配合防汛办公室，做

好我区排水设施的检查、清淤、疏浚、维修及

日常巡查。

诸葛福龙
综保实业发展

有限公司

5 月底完成东方跨境产业

园、国贸中心大楼综保港

湾公寓楼、查验仓库、标

准厂房一期、熏蒸房汛前

检查；6月 10 日前负责园

区占压河道、管道的督

查、清理、拆除工作。

 - 25

附件 4

临沂综合保税区防汛值班制度

1、城市防汛值班时间。

自 6 月 1 日起至 9 月 30 日止,实行 24 小时值班制度，白

班值班时间 8:00—18:00，夜班值班时间 18:00—次日 8:00。

2、严格执行交接班和请假制度。

防汛值班人员要按规定时间交接班，不得迟到早退，并

在交班前写好值班记录，要认真履行交接班手续，交接好收

发文件和急需处理的有关事宜。认真履行职责，遵守纪律，

按时上岗签到；有事确需换班或代班，必须向带班领导请假，

不得擅自离岗。

3、认真做好值班记录。

值班人员要及时对来电、来文做好登记、记录并签名，

值班记录字迹要工整。

4、做好防汛信息整理和上传下达。

对来电来文需向领导汇报的，要及时汇报，对上级部门

的指示通知和领导的批示要按要求及时传达，并做好受话单

位和受话人姓名记录。

5、严格汛情报告制度。

值班人员要及时掌握和调度雨情、水情、汛情、险情、

灾情、工情，对可能或已经出现险情区域的汛情发展变化及

应急处置进展情况，随时向市城防办报告汛情及工作动态，

 - 26

做到不延时，不误报、不漏报。对需要采取的防洪措施要及

时汇报请示；对领导指示、指挥调度命令及意见，要及时准

确传达，不得推诿和拖延。

6、保持值班通讯畅通。

各部门、各责任单位要保持值班电话和手机畅通，确保

信息上传下达畅通无阻。

7、严格执行领导带班制度。

汛情紧急时，主要领导亲自值班。值班人员应尽职尽责，

如因工作失职发生各类问题，要追究责任，严肃处理。

8、值班地点及联系方式：

市值班地点：市城市防汛指挥中心

市值班电话： 8219119、7873571

值班地点：区安监办   物业管理办公室

值班电话：8890628、8890796

8890796（夜间、节假日）

 - 27

附件 5

临沂综合保税区防汛期间值守值班表

日  期  带班领导 值 班 人 员

6 月 1 日 邹际国 王瑞杰、杨玉帮

6 月 2 日 贾连璋 高学文、赵圣友

6 月 3 日 姚国恩 王金龙、王山安

6 月 4 日 厉彦吉 杜金阳、孟  瓒

6 月 5 日 张均德 薛金磊、王  嘉

6 月 6 日  明永成 孙博达、焦子桐

6 月 7 日 李  超  解建国、鲁  岩

6 月 8 日 刘  超 李  楠、沈开丰

6 月 9 日 杨  彪 徐浩伟、张翔隆

6 月 10 日 郭广瑞 巩文豪、张连立

6 月 11 日 段广胜 彭  程、李  玮

6 月 12 日 朱洪福 姚宗明、王玉泽

6 月 13 日 周金岩 王浩旭、赵  宇

6 月 14 日 杨大杰 褚光杰、李佳阳

6 月 15 日 徐志强 孙  斌、陈 坤

6 月 16 日 张丛凤  张海青、孙嘉明

6 月 17 日 路大巍 赵  峰、张炳龙

6 月 18 日 诸葛福龙 赵玉科、支富泉

6 月 19 日 李凤坤 于文山、盛  玺

6 月 20 日 邹际国 贾志远、邹任翔

6 月 21 日 贾连璋 王瑞杰、杨玉帮

 - 28

6 月 22 日 姚国恩 高学文、赵圣友

6 月 23 日 厉彦吉 王金龙、王山安

6 月 24 日 张均德 杜金阳、孟  瓒

6 月 25 日  明永成 薛金磊、王  嘉

6 月 26 日 李  超  孙博达、焦子桐

6 月 27 日 刘  超 解建国、鲁  岩

6 月 28 日 杨  彪 李  楠、沈开丰

6 月 29 日 郭广瑞 徐浩伟、张翔隆

6 月 30 日 段广胜 巩文豪、张连立

7 月 1 日 朱洪福 彭  程、李  玮

7 月 2 日 周金岩 姚宗明、王玉泽

7 月 3 日 杨大杰 王浩旭、赵  宇

7 月 4 日 徐志强 褚光杰、李佳阳

7 月 5 日 张丛凤  孙  斌、陈 坤

7 月 6 日 路大巍 张海青、孙嘉明

7 月 7 日 诸葛福龙 赵  峰、张炳龙

7 月 8 日 李凤坤 赵玉科、支富泉

7 月 9 日 邹际国 于文山、盛  玺

7 月 10 日 贾连璋 贾志远、邹任翔

7 月 11 日 姚国恩 王瑞杰、杨玉帮

7 月 12 日 厉彦吉 高学文、赵圣友

7 月 13 日 张均德 王金龙、王山安

7 月 14 日  明永成 杜金阳、孟  瓒

7 月 15 日 李  超  薛金磊、王  嘉

7 月 16 日 刘  超 孙博达、焦子桐

7 月 17 日 杨  彪 解建国、鲁  岩

7 月 18 日 郭广瑞 李  楠、沈开丰

 - 29

7 月 19 日 段广胜 徐浩伟、张翔隆

7 月 20 日 朱洪福 巩文豪、张连立

7 月 21 日 周金岩 彭  程、李  玮

7 月 22 日 杨大杰 姚宗明、王玉泽

7 月 23 日 徐志强 王浩旭、赵  宇

7 月 24 日 张丛凤  褚光杰、李佳阳

7 月 25 日 路大巍 孙  斌、陈 坤

7 月 26 日 诸葛福龙 张海青、孙嘉明

7 月 27 日 李凤坤 赵  峰、张炳龙

7 月 28 日 邹际国 赵玉科、支富泉

7 月 29 日 贾连璋 于文山、盛  玺

7 月 30 日 姚国恩 贾志远、邹任翔

7 月 31 日 厉彦吉 王瑞杰、杨玉帮

8 月 1 日 张均德 高学文、赵圣友

8 月 2 日  明永成 王金龙、王山安

8 月 3 日 李  超  杜金阳、孟  瓒

8 月 4 日 刘  超 薛金磊、王  嘉

8 月 5 日 杨  彪 孙博达、焦子桐

8 月 6 日 郭广瑞 解建国、鲁  岩

8 月 7 日 段广胜 李  楠、沈开丰

8 月 8 日 朱洪福 徐浩伟、张翔隆

8 月 9 日 周金岩 巩文豪、张连立

8 月 10 日 杨大杰 彭  程、李  玮

8 月 11 日 徐志强 姚宗明、王玉泽

8 月 12 日 张丛凤  王浩旭、赵  宇

8 月 13 日 路大巍 褚光杰、李佳阳

8 月 14 日 诸葛福龙 孙  斌、陈 坤

 - 30

8 月 15 日 李凤坤 张海青、孙嘉明

8 月 16 日 邹际国 赵  峰、张炳龙

8 月 17 日 贾连璋 赵玉科、支富泉

8 月 18 日 姚国恩 于文山、盛  玺

8 月 19 日 厉彦吉 贾志远、邹任翔

8 月 20 日 张均德 王瑞杰、杨玉帮

8 月 21 日  明永成 高学文、赵圣友

8 月 22 日 李  超  王金龙、王山安

8 月 23 日 刘  超 杜金阳、孟  瓒

8 月 24 日 杨  彪 薛金磊、王  嘉

8 月 25 日 郭广瑞 孙博达、焦子桐

8 月 26 日 段广胜 解建国、鲁  岩

8 月 27 日 朱洪福 李  楠、沈开丰

8 月 28 日 周金岩 徐浩伟、张翔隆

8 月 29 日 杨大杰 巩文豪、张连立

8 月 30 日 徐志强 彭  程、李  玮

8 月 31 日 张丛凤  姚宗明、王玉泽

9 月 1 日 路大巍 王浩旭、赵  宇

9 月 2 日 诸葛福龙 褚光杰、李佳阳

9 月 3 日 李凤坤 孙  斌、陈 坤

9 月 4 日 邹际国 张海青、孙嘉明

9 月 5 日 贾连璋 赵  峰、张炳龙

9 月 6 日 姚国恩 赵玉科、支富泉

9 月 7 日 厉彦吉 于文山、盛  玺

9 月 8 日 张均德 贾志远、邹任翔

9 月 9 日  明永成 王瑞杰、杨玉帮

9 月 10 日 李  超  高学文、赵圣友

 - 31

9 月 11 日 刘  超 王金龙、王山安

9 月 12 日 杨  彪 杜金阳、孟  瓒

9 月 13 日 郭广瑞 薛金磊、王  嘉

9 月 14 日 段广胜 孙博达、焦子桐

9 月 15 日 朱洪福 解建国、鲁  岩

9 月 16 日 周金岩 李  楠、沈开丰

9 月 17 日 杨大杰 徐浩伟、张翔隆

9 月 18 日 徐志强 巩文豪、张连立

9 月 19 日 张丛凤  彭  程、李  玮

9 月 20 日 路大巍 姚宗明、王玉泽

9 月 21 日 诸葛福龙 王浩旭、赵  宇

9 月 22 日 李凤坤 褚光杰、李佳阳

9 月 23 日 邹际国 孙  斌、陈 坤

9 月 24 日 贾连璋 张海青、孙嘉明

9 月 25 日 姚国恩 赵  峰、张炳龙

9 月 26 日 厉彦吉 赵玉科、支富泉

9 月 27 日 张均德 于文山、盛  玺

9 月 28 日  明永成 贾志远、邹任翔

9 月 29 日 李  超  王瑞杰、杨玉帮

9 月 30 日 刘  超 高学文、赵圣友

 - 32

（此页无正文）

临沂综合保税区党政办公室              2022 年 5 月 19 日印发